



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-09-04

Vår referens

Bertil Siöström

Planeringssekreterare

bertil.siostrom@malmö.se

Motion Anfal Mahdi (V) om kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi STK-2024-472

Sammanfattning

Anfal Mahdi (V) har inkommit med en motion gällande kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi. Motionärerna framför att antimuslimsk rasism/islamofobi är ett stort samhällsproblem som ökat de senaste åren och anser att Malmö stads utarbetade strategiska utvecklingsplan för arbetet mot diskriminering är bra men samtidigt generell. Att den innehåller få förslag på konkreta åtgärder för att uppfylla samhälls-, verksamhets- och arbetsgivarperspektivet. Motionärerna föreslår att kommunstyrelsen får i uppdrag att inrätta en kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi samt att verksamheten i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi utvärderas senast våren 2026.

I ärendets beredning har grundskolenämnden, hälsa-, vård och omsorgsnämnden, kulturnämnden och servicenämnden getts möjlighet att yttra sig. Stadskontoret delar nämndernas bedömning om att frågan bör hanteras inom ramen för Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism som beslutades i kommunfullmäktige den 19 juni 2024. I planen beskrivs en ansvarsfördelning samt att kommunstyrelsen har ansvar för stöd, samordning och uppföljning av nämndernas och styrelsernas arbete utifrån planen. Kommunstyrelsen ska även kontinuerligt följa upp arbetet med planen inom ramen för den ordinarie uppföljningen.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige avslår motion av Anfal Mahdi (V) om kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi.



Beslutsunderlag

- Motion Anfal Mahdi (V) om kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi
- Remissvar hälsa-, vård- och omsorgsnämnden
- Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden beslut 240524 § 60 Reservation (V)
- Servicenämnden beslut 240528 § 54 muntlig Reservation (V)
- Remissvar servicenämnden
- Kulturnämnden beslut 240530 § 67
- Remissvar kulturnämnden
- Remissvar grundskolenämnden
- Grundskolenämnden beslut 240618 § 102 muntlig Reservation (V)
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 240909 Motion Anfal Mahdi (V) om kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-09-09

Kommunstyrelsen 2024-09-11

Kommunfullmäktige 2024-09-26

Beslutet skickas till

Anfal Mahdi (V)

Grundskolenämnden

Hälsa- vård och omsorgsnämnden

Kulturnämnden

Servicenämnden

Stadskontoret, hållbarhetsavdelningen

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Anfal Mahdi (V) har inkommit med en motion gällande kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi. Motionärerna framför att antimuslimsk rasism/islamofobi är ett stort samhällsproblem som ökat de senaste åren. De anser att Malmö stads utarbetade strategiska utvecklingsplan för arbetet mot diskriminering är bra men samtidigt generell. Den innehåller få förslag på konkreta åtgärder för att uppfylla samhälls-, verksamhets- och arbetsgivarperspektivet. Motionärerna framför att det behövs mer struktur i detta arbete och mer dialog mellan förvaltningar och nämnder. Motionärerna föreslår följande:



- att kommunfullmäktige uppdrar åt kommunstyrelsen att inrätta en kommunövergripande samordnare i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi
- att verksamheten i arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi utvärderas senast våren 2026

Remissinstansernas yttrande

I ärendets beredning har grundskolenämnden, hälsa-, vård och omsorgsnämnden, kulturnämnden och servicenämnden getts möjlighet att yttra sig.

Grundskolenämnden

Grundskolenämnden föreslår kommunfullmäktige avslå motionens första yrkande och anse motionens andra yrkande vara besvarat. I yttrandet understryks att nämndens och rektors lagstadgade arbete mot diskriminering och kränkande behandling stöttas genom olika samordnade funktioner och insatser på huvudmannanivå. Särskild kompetens och insatser kring värdegrundsarbetet och att arbeta mot rasism och diskriminering finns på Pedagogisk inspiration. Nämnden anser inte att det finns behov av ytterligare samordningsfunktion. Vidare framhåller nämnden att skollagen och diskrimineringslagen styr huvudmannens förebyggande, främjande och åtgärdande arbete mot diskriminering och kränkande behandling. Nämnden hänvisar också i sitt yttrande till den handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism som har tagits fram av stadskontoret. Den kommer att ge ytterligare stöd till nämnden och förvaltningen i värdegrundsarbetet generellt och mot antimuslimsk rasism specifikt.

Muntlig reservation (V).

Hälsa-, vård och omsorgsnämnden

Hälsa-, vård och omsorgsnämnden föreslår kommunfullmäktige avslå motionen med hänvisning till att förslaget inte svarar mot de behov nämnden har identifierat. Nämnden delar motionärens uppfattning om att staden bör arbeta aktivt med den växande islamofobin. I enlighet med Malmö stads policy för mänskliga rättigheter och förslag på plan för arbete mot islamofobi anser hälsa-, vård och omsorgsnämnden att det finns ett pågående arbete i staden. Nämnden instämmer i motionärens ambition om att synliggöra diskriminering avseende islamofobi eller antimuslimsk rasism. Däremot ser nämnden att processer för stöd i verksamheterna bättre svarar på behoven på området.

Nämnden vill framhålla vikten av att arbeta med frågan utifrån arbetsgivarperspektivet för att säkerställa att arbetet mot antimuslimsk rasism/islamofobi inkluderar Malmöbor såväl som medarbetare i staden. Nämnden ser därför stadens arbete med aktiva åtgärder som en viktig komponent och vill särskilt påtala behovet av att skapa tydliga strukturer kring aktiva åtgärder.



Skriftlig reservation (V).

Kulturnämnden

Kulturnämnden föreslår kommunfullmäktige avslå motionen. Nämnden framhåller att de under flera år har bedrivit verksamhet med särskilt fokus mot islamofobi och afrofobi. Genom den förvaltningsövergripande satsningen Öppna Malmö samarbetar nämnden med andra förvaltningar för att bekämpa rasism och främja mänskliga rättigheter. Kulturnämnden anser det är av vikt att inte föregå arbetet med handlingsplanen mot islamofobi och antimuslimsk rasism samt dess slutsatser.

Servicenämnden

Servicenämnden föreslår kommunfullmäktige anse motionen besvarad. Nämnden framför att de i februari 2024 har lämnat ett yttrande angående stadskontorets remiss om Handlingsplan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism. I yttrandet lyfter nämnden samma saker som föreslås i denna motion. Servicenämnden anser däremot att den organisatoriska strukturen för samordning och uppföljning samt närmare analys av utvärderingsbehovet är en fråga som bör hanteras inom ramen för det pågående arbetet med handlingsplanen. På så sätt kan arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism bli verkningsfullt och effektivt.

Muntlig reservation (V).

Stadskontorets bedömning

Stadskontoret delar nämndernas bedömning om att frågan bör hanteras inom ramen för Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism som beslutades i kommunfullmäktige den 19 juni 2024. I planen beskrivs att ansvar för arbetet med planen samt implementeringen av dess arbete i den ordinarie verksamheten gäller för Malmö stads samtliga nämnder och helägda bolag. Nämnder och styrelser ges möjlighet att i dialog med civilsamhället och Malmöbor ta fram detaljerade aktivitetsplaner för det egna arbetet. Kommunstyrelsen har ansvar för stöd, samordning och uppföljning av nämndernas och styrelsernas arbete utifrån planen. Kommunstyrelsen ska även kontinuerligt följa upp arbetet med planen inom ramen för den ordinarie uppföljningen. Kommunstyrelsen har vid sitt sammanträde den 5 juni 2024 beslutat om medel för kartläggning av islamofobi och antimuslimsk rasism i syfte att ge ökad kunskap inom området. Stadskontoret har getts i uppdrag att utreda möjliga former för en plattform för utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med syfte att förstärka arbetet med mänskliga rättigheter och mot rasism.

Stadskontoret anser att det är av vikt att inte placera ägarskapet av arbetet på särskilda samordningsfunktioner utan att arbetet sker i den ordinarie verksamheten och därigenom stärker grunduppdraget. Stadskontoret gör bedömningen att framtagandet av metodstöd och samordning av delaktighetsprocesser redan ligger inom



förvaltningens befintliga ansvarsområde. Stadskontoret har redan ett uppdrag att styra, leda och samordna arbetet med mänskliga rättigheter i Malmö stad.

Stadskontorets förslag är att avslå motionen.

Ansvariga

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör